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ne- og forældregruppe, som skal benytte sig af 
ordningen. 

Frem for de centrale tiltag har vi også været 
mere interesseret i, at man skaber økonomisk rå- 
derum for familierne og tid til mere samvær, 
som jo så bl.a. kan bruges til at fremstille ernæ- 
ringsrigtige måltider samt til at debattere føde- 
varer. Vi har et overordnet ansvar for den øko- 
nomiske politik. Her er en adskillelse mellem 
Venstre og Socialdemokratiet: decentralisering 
kontra centralisering. Det tager vi så med. 

Kl. 17.05 
Jeg skal takke for, at forslaget vækker debat, 

så vi til stadighed kan minde forældrene, ja, for 
mit vedkommende er det jo mig selv, om, at 
børns ernæring i allerhøjeste grad er forældres 
ansvar. Man bliver jo nemlig, hvad man spiser. 

Det konkrete forslag har vi ikke til hensigt at 
stemme for. 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Det er lidt utroligt at høre på, at man stadig væk 
lever i en verden, hvor man tror, at hvis man 
bare gentager det tit nok, så bliver det rigtigt. 

Jeg vil gerne spørge hr. Henrik Vestergaard, 
om han mener, at når 30 pet. af de danske børn 
er overvægtige, kan vi som politikere her på 
Christiansborg bare læne os tilbage og sige, at 
det er forældrenes opgave, det er daginstitutio- 
nernes, det er skolernes, eller det er måske end- 
da det enkelte barns eget ansvar. 

WHO har slået alarm. Det er nr. 1 på deres 
epidemiliste. Hvis nu det var pest eller kolera, så 
er jeg helt sikker på, at piben havde en anden 
lyd. 

Mener hr. Henrik Vestergaard virkelig, at det 
her kun er forældrenes problem, og at vi ikke i 
det danske Folketing skal tage os af, at 30 pet. af 
vores børn er overvægtige med de deraf følgen- 
de sygdomme? 

(Kort bemærkning). 
Henrik Vestergaard (V): 
Jo, må jeg sige til fru Lone Møller, det er netop 
vigtigt, og det var det, jeg sagde. Derfor kører vi 
også en strategi med udgangspunkt i »Alt om 
kost -  smag for livet«, hvor vi stiller viden til rå- 
dighed, flytter den rundt, men det er de lokale 
initiativer, det er brugerne, der har ansvaret for 
at udmønte den. Det er trods alt dem, der bedst 
ved, hvordan det skal være. 

Derudover kan jeg jo læse på Ritzau i dag, at 
regeringen kommer med en handleplan om fed- 

me. Så selvfølgelig skal vi bekymre os om dét 
her, men vi skal da vælge de rigtige værktøjer. 

Med hensyn til at man gentager det tit: Det 
her forslag bliver genfremsat. Derfor er det jo 
ikke sikkert, at det er den rigtige strategi. Vi tror 
på det, vi er i gang med. 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Jeg mener bestemt ikke, at forslaget bliver bedre 
af at blive fremsat gang på gang, men jeg mener 
faktisk, at en ansvarlig regering bliver nødt til at 
lytte til de signaler, der kommer fra samtlige 
eksperter i dette land og i udlandet. Det kan da 
ikke være rigtigt, at man bare lader, som om 
man ikke hører det. 

Så vil jeg gerne spørge hr. Henrik Vester- 
gaard, om han ikke er klar over, at regeringen 
har bebudet et skattestop, og at det jo så samti- 
dig indebærer, at de lokale initiativer, som man 
siger kommunerne skal i gang med, rent faktisk 
bliver begrænset temmelig meget af, at der føres 
en politik i dette land, som hindrer alle nye initi- 
ativer. 

Så vil jeg også gerne spørge hr. Henrik Vester- 
gaard: Hvis det nu viser sig, at den handlings- 
plan, som man bruger meget tid på at tale om, 
rent faktisk ikke kommer med nogle helt konkre- 
te initiativer til, hvordan vi helt konkret kan gå 
ind og gøre noget for at løse det her alvorlige 
problem, vil hr. Henrik Vestergaard så være med 
til at kigge måske med lidt andre øjne på det her 
forslag? Mig bekendt er der jo ikke mange for- 
slag i den handlingsplan, der kommer snart, 
men der er mange fine ord. 

(Kort bemærkning). 
Henrik Vestergaard (V): 
Vi gør jo netop noget. Vi snakkede lige om »Alt 
om kost -  smag for livet«, vi snakkede om hjem- 
mesider, vi snakker om hotline, vi snakker om 
rejsehold. Så der er nogle, der tager fat på det 
her. 

Der kommer en handlingsplan. Jeg kan for- 
stå, at fru Lone Møller ved, hvad der står i den. 
Jeg ved det ikke. Men et skattestop medfører jo 
altså også, at forældrene måske har flere penge 
til at bekymre sig om det her, til en forlænget 
børnepasningsorlov, til at de får mere tid til at 
være sammen med deres børn og kunne tage fat 
om det her. 

Så der er jo konkrete ting i gang, og jeg er 
glad for, at fru Lone Møller i sin begrundelse for 


